As matrizes curriculares estão organizadas da seguinte forma:

1) Ensino Fundamental Anos Iniciais - composta por 04 (quatro) módulos, sendo necessário
para a conclusão o seu cumprimento em totalidade. A carga horária total do ensino fundamental é de 1.680
(um mil, seiscentos e oitenta) horas;

2) Ensino Fundamental Anos Finais - composta por 04 (quatro) módulos, sendo necessário
para a conclusão o seu cumprimento em totalidade. A carga horária total do ensino fundamental é de 1.680
(um mil, seiscentos e oitenta) horas;

3) Ensino Médio - composta por 04 (quatro) módulos, sendo necessário, para a conclusão do
Ensino Médio, seu cumprimento em totalidade.

O Novo Ensino Médio se configura a partir de uma estrutura elaborada com a Formação Geral
Básica (FGB) e com o Itinerário Formativo (IF). A FGB oferta os componentes curriculares pautados na Base
Nacional Comum Curricular (BNCC). O IF é composto por Eletivas e Projeto de Vida, além dos componentes
de área. A carga horária total do ensino médio é de 1.720 (um mil, setecentos e vinte) horas;

l) Projeto Político Pedagógico (PPP) nas unidades

Todas as unidades escolares presentes nas prisões do Estado do Rio de Janeiro, no âmbito da
DIESP, apresentam Projeto Político Pedagógico (PPP) próprio, elaborado anualmente e de forma autônoma